S V M M A R I V M.

- 1 An successor maioratus teneatur soluere expen- sas factas in re maioratus?
- 2 An bone fidei possessor recuperet sumptus & ex- pensas factas in re aliena?
- 3 An fideicommissarius qui facit sumptum in re subiecta restitutioni, possit tales sumptus recupe- rare?
- 4 An ista l. sit iusta & iuridica.
- 5 An possit quis in sua propria re facere adificium? & in num. 14.
- 6 An & quando possit quis in sua re adificare ad li- bitum voluntatis.
- 7 Intellectus ad text. in l. fin. §. fin. vers. sancti p. C. de setuit. & aquar.
- 8 Si ille qui adificat, adificet principaliter ad dannum vicini, an possit destrui tale opus?

- 9 An in casu quo adificium noceat ecclesia, possit dominus adificij compelli vendere seruitutem altius non tollendi?
- 10 An & quando possit quis facere molendinum, influvio?
- 11 An ciuitas possit prastare licentiam faciendi molendinum in flumine?
- 12 Si quis habet molendinum in flumine, an possit aliud facere aliud molendinum in eodem flumine?
- 13 An possit quis facere pontem super viam publicam.
- 14 An possit quis facere castrum vel fortalitium?
- 15 An possit quis reficere castrum vel fortalitium?
- 16 Verus intellectus istam 1.46.
- 17 Si sunt adificia publica, qua egeant refectione, an compellantur vicini de populo talia adifica reficerre.
- 18 An & quando teneatur officialis de vicio operis.
- 19 An possit quis adificare in suo proprio solo, quando ex adificio est in domo alterius aliquid immisum?
- 20 An & quando locum habeat noui operis nuntiatio.
- 21 Si quis adificat in re mea palam, & opus est iam perfectum, quod remedium habeam?
- 22 Remedium quod vi aut clam, in quo differat a remedio noui operis nuntiationis.
- 23 Quae persona possint nuntiare nouum opus?
- 24 Ille qui habet seruitutem, an possit nuntiare?
- 25 Usufructarius, an possit nuntiare?
- 26 Minor, an possit nuntiare?
- 27 Quando amicus vel extraneus possit nuntiare?
- 28 Quibus personis fiat nuntiatio?
- 29 Si denunciatio su facta officialibus, an destruatur opus, modo nuntiatio veniat in notitiam domini, modo non?
- 30 Pro quibus rebus fiat nuntiatio?
- 31 Quibus modis fiat ista nuntiatio.
- 32 Quae sit differentia inter denunciationem que fit solo verbo, vel per alios modos denuntiandi?
- 33 Quis sit effectus denunciationis?
- 34 Post factam denunciationem per quod tempus supersedeat opus?
- 35 Si post lapsum termini in quo debet supersedere opus, appareat nuntiantem non habuisse ius, an nuntians teneatur ad damnum?
- 36 An sit remedium aliquod per quod possit nuntiatus adificare statim post denunciationem non elapsi tempore, de quo in l. 1. C. de noui operis.
- 37 Qualiter constabit nuntiantem non habere ius nuntiandi.
- 38 Si nuntiator in denuntiatione expressit causam imperitatem, & postea in persecutione vult proponere alias causas iustas, an possit?
- 39 Facultas denuntiandi per quod tempus duret?
- 40 Interdictum demolitorum competens ad hoc ut adificium post denunciationem factum destruatur transit ad heredes?
- 41 Interdictum de noui operis nuntiacione, & effectus eius, an transeat ad heredes?

L E X XLVI.

Nota dispositionem huius legis, ex qua nota & collige duo singula. Primum est, quod si possessor maioratus fecit aedificia, vel sumptus etiam necessarios utiliter in rebus maioratus, non pertinet medietas eorum vxori, ratione lucrorum acquisitorum constante matrimonio.

Secundum est, quod successor in maioratu non tenetur pretium vel estimationem eorum soluere haeredibus defuncti possessoris, & licet Doctores Palat. Runi, in repet. cap. per vestras, de donat. inter vir. &

vxor. fol. 38. 4. column, verscul. ex istis & etiam in praesenti, exclamat de ista lege, dicendo eam iniquam & contrariam iuri & aequitati, & quod sperat eam futuris temporibus reuocandam, & ego habeo eam pro iustissima aequa, & singulari quam intendo notabiliter: & ita sentiat Gomez Arias in lege 40. numero 28. & in lege 44. Tauri. verscul. Aduerte, num. 40. teneat sumptus vel aedificia facta in bonis maioratus, tribus tantummodo casibus a nostra lege expressis non posse recuperari ab haeredibus praedecessoris, in hisque solùm eius decisionem vigere, scilicet cum in moenii aut in fortalitiis aut iu domo præcipua ipsius maioratus aedificia seu sumptus fiunt, in aliis autem casibus ea recuperare posse, dicens ita fuisse iudicatum in supremo consilio, & Matiençus in lege 6. tit. 7. lib. 5. recop. gl. 1. num. 1. & 2. & gl. 3. num. 11. Burgos de Paz in quast. suis quast. 7. num. 17. Aluarus Velascus de iure emphyteut. q. 25. num. 29. Palaez in tractat. maior. 4. p. q. 33. num. 3. Burgos de Paz Senior conf. 3. numero 109. lib. 1. & in terminis nostræ legis Palacium Rubeum sequatur Cassan. in consuetudinibus Burg. rub. 4. §. 13. num. 6. verbo, aduerte tamen, Couar. in 42. p. cap. 7. §. 1. num. 6. vers. 2. ex his & expressius Menchaca de succes. creat. lib. 1. §. 1. n. 13. vers. redeundo, & idem etiam videatur tenere Burgos de Paz conf. 3. n. 106. 1. p. dicentes omnes duram esse hanc legem, & secundum hanc opinionem iudicatum fuisse affirmet Ioannes Garcia de expensis & meliorationibus cap. 13. num. 45. sicque legem nostram vt correctam solum intelligendam in debito contractu ratione aedificij, vt successor maioratus id soluere non teneatur, vt inquit Didacus Perez in lege fin. tit. 4. lib. 5. ordinamenti, pag. 168. colum. 2. contrariam tamen sententiam, scilicet legem nostram procedere in sumptibus seu aedificiis factis in aliis quibuscumque rebus maioratus tecum tenet Palacios Rubens hic, & Castellus, Ioannes Garcia, ubi supradict. num. 45. dicens sic fuisse iudicatum cum Molina lib. 1. de primog. cap. 26. num. 25. & Pinello, in l. 1. C. de bonis mat. 2. num. 61. hancque sententiam tanquam probabilem non semel in sententiis amplexam testatur Molina d. num. 25. qui latè eam defendit: & Azeued. in l. 6. tit. 7. lib. 5. recop. n. 2. & vide Matiençum ibi gloss. 1. per totam, & Velazquez de Auendaño hic gloss. 6. per totam: confirmare. Pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono, quod bona fidei possessor recuperat sumptus & expensas necessarias factas in re aliena, sine quibus res esset peritura vel deterior extitura: text. est in l. domum, C. de rei vendic. ibi nisi necessarios sumptus fecerit, text. in l. ad. o. §. certe ff. de acq. re. domi. text. in l. in area in fin. ff. de conditione indebit. text. in l. Paulus resp. ff. de doli except. text. in l. planè ff. de petit. hered. & vtrōbique communiter Doct. & idem disponit lex 40. tit. 28. 3. p. & adde quod recuperat per viam retentionis proposita exceptione doli non verò actione vel alio remedio: quia cùm fecit bona fide tanquam in re propria, & non habuit animum alium obligandi, meritò non potuit sibi quærire actionem, sed recuperat tantum ex aequitate iure retentionis. Ex quo deducitur & infertur, quod de perempta, soluta vel tradita, non possit aliquo iure vel remedio repetrere: quod iterum intellige in re petitia iudicio particulari rei vindicationis: secùs tamen si iudicio universalis petitionis hereditatis: quia illa re perempta vel non extante, posset aliam quilibet re retinere; ita probant iura superius adducta: & ibi tenent communiter Doct. Quod etiam iterum intellige & declara, quando talis bona fidei possessor non collegit fructus ex re: secùs tamen si aliquos fructus collegit, quia tunc pro rata tenetur compensare cum

18
cum expensis & sumptibus factis in re: textus est singularis in iure *in lege sumptus ff. de rei vendicacione*, & ibi Glos.ordinaria Bartol.Odofredus, Alberic. Baldus, & communiter Doctores & probat *præd. l. part.* Vnum tamen est quod dicebat eleganter Paul. de Castro *in dicta lege in fine ff. de conditione indebiti*, quod isto casu, si ex errore vel ignorantia, quæ semper presumitur, possessor non posuit prædictam exceptionem doli & retentionis, potest postea repetere ex æquitate: textus *in l. si & me & Titum, ff. si certum petatur*, & facit etiam quod ipse Paulus tenet *in l. fin. C. de neg. gest.* sed salua eius pace, ego te neo contrarium per prædicta iura quæ excludunt omne remedium, & alias de nullo seruirent: & prædicta lex, *si & me & Titum*, procedit, quando nullum aliud datur remedium: & contrarium expensè tenet Cinus & Salic. *in lege si quis sciens, C. de rei vend.* si verò bona fidei possessor facit prædicta ædificia, sumptus, vel expensas utiles, & non necessarias, potest repetrere his casibus. Primò si dominus alias esset facturus. Secundò si dominus statim esset rem venditus. Tertiò si dominus fiat dicas & sine detrimento potest soluere: alias non potest repetrere, sed tantum abradere sine detrimento prioris status, nisi dominus pretium offerat: textus est notabilis *in l. in fundo, ff. de rei vendicacione*, & ibi Bartol. Odofredus, Albericus, Baldus, & communiter Doctores & probat expensè prædicta lex Partitæ. Si verò bona fidei possessor fecit sumptus vel expensas merè voluntarias nullo iure, remedio, vel actione, potest consequi & repetrere, sed tantum permittitur abrasio sine detrimento prioris status nisi dominus pretium earum offerat & soluat: textus est *in dicta leg. in fundo, ff. de rei vend.* textus *in lege pro voluntariis, ff. de impen. in re dot. fac.* si verò malæ fidei possessor fecit sumptus vel expensas necessarias similiter recuperat, licet non modo & remedio prædicto sed per officium iudicis: cuius ratio est quia si non fecisset teneretur ex deterioratione rei argumento text. *in lege ei qui, §. fin. de pet. hæred. utiles* verò non recuperat, sed permittitur abrasio: voluntarias verò nullo modo recuperat nec permittitur abrasio: ita probat textus *in dict. l. domum, C. de rei vendicacione*, textus *in dicta l. in fundo, ff. eodem*, & ibi Bartol. & communiter Doctores & ita etiam probat, & determinat lex *44. tit. 28. 3. part.* Quæ omnia procedunt & habent locum, quando quis est nudus & simplex possessor sine titulo & dominio, secus tamen est quando quis habet titulum in re & est dominus eius, licet habeat rem subiectam restitutioni, vt maritus in re dotali, vel hæres grauatus post mortem vel tempus rem alteri restituere: quia tunc necessarios sumptus & expensas recuperat, nedam per viam retentionis, sed etiam per viam actionis negotiorum gestorum: textus est *in l. diuortio, §. impendia, vers. planè, ff. sol. matr.* cuius verba sunt, *planè si nouam villam necessariò extruxerit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituerit, eius impensa erit petitio*, & ibi Glos.ordinaria & communiter Doctores text. *in l. quia dicitur, 1. & in l. quod dicitur, 2. & quasi per totum, ff. de impen. in rebus dot. fac.* textus *in leg. unica, §. sed nec ob impensam, C. de rei vxor. action.* utiles verò recuperat si hæredes vel successores possunt commodè soluere textus est *in leg. utilium, ff. de impen. in reb. dot. fact.* textus *in d. l. unica, §. sed nec ob impensam, ff. de rei vxor. act.* voluntarias verò non recuperat, sed in his tantum permittitur abrasio: textus est *in l. pro voluntariis, ff. de impens. in re dotal. fact.* textus *in dicta l. unica, §. sed nec ob impensam, Cod. de rei vxor. act.* Et idem est in hæredie legatario vel fideicommissario qui habet rem subiectam restitutioni, quia sumptus vel expensas ne-